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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Полимерные текстильные материалы с

каждым годом становятся все более востребованными в различных

областях промышленности. Поэтому немаловажным является

исследование эксплуатационных свойств этих материалов,

определяемыми, в первую очередь, деформационными и релаксационными

процессами.

Условия эксплуатации полимерных текстильных материалов

характеризуются, в основном, зоной действия неразрушающих значений

деформаций и нагрузок, где не наблюдается существенных изменений

микроструктуры изучаемых материалов. Эта исследуемая зона

эксплуатации полимерных текстильных материалов ограничена

значениями деформации и нагружения не более, чем 30% от разрывных

значений. В указанной области и целесообразно заниматься построением

математических моделей деформационных и релаксационных процессов

изучаемых материалов, а также дальнейшим их численным

прогнозированием.

К основополагающим эксплуатационным процессам полимерных

текстильных материалов следует отнести деформационные и

релаксационные процессы. Большинство других эксплуатационных

процессов (например, деформационно-восстановительный процесс) можно

свести к суперпозиции этих двух процессов.

Разработка математических моделей эксплуатационных процессов

полимерных текстильных материалов и численных методов их

прогнозирования связана с решением задачи проведения качественной

оценки их эксплуатационных свойств, что особенно актуально при

проектировании новых материалов и изделий с заданными свойствами.
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Проведение наиболее достоверной качественной оценки

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов может

быть достигнуто только при построении наиболее адекватных

математических моделей деформационных и релаксационных процессов

этих материалов.

Проверку адекватности такого математического моделирования

можно осуществить, сравнивая прогнозируемые значения деформации и

нагружения полимерных текстильных материалов с данными

соответствующих экспериментов.

Полимерные текстильные материалы, в силу своей сложной

макроструктуры, обладают некоторыми особенностями, заключающимися

в том, что некоторая математическая модель деформационного или

релаксационного процесса, идеально описывающая эти процессы для

одного материала, может совсем не подходить для моделирования

указанных процессов другого материала. В силу сказанного, имеется

необходимость разработки новых математических моделей

деформационных и релаксационных процессов для различных полимерных

текстильных материалов с обязательной проверкой их адекватности.

Работа выполнялась в рамках базовой части государственного

задания министерства науки и высшего образования Российской

Федерации 2023 - 2025 гг. № FSEZ-2023-0003 по теме: "Разработка

научных основ и критериев качественной оценки функционально-

эксплуатационных свойств одноосно ориентированных полимерных

материалов, в том числе двойного назначения, применяемых в технике и

медицине, на основе математического моделирования, системного анализа

и цифрового прогнозирования этих свойств".
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Степень разработанности темы исследования. Разработка

математических моделей и численных методов прогнозирования

деформационных и релаксационных процессов полимерных текстильных

материалов имеет существенное значение при проведении дальнейшей

качественной оценки эксплуатационных свойств этих материалов, что, в

свою очередь, способствует повышению качества проектируемых

материалов, а также повышению их конкурентоспособности.

Математическое моделирование и численное прогнозирование

деформационных и релаксационных процессов полимерных текстильных

материалов - одно из развиваемых направлений исследований в научной

школе "Разработка критериев и методов качественной оценки

функциональных и эксплуатационных свойств материалов текстильной и

легкой промышленности", возглавляемой научным руководителем - проф.

Переборовой Н.В. (грант Президента Российской Федерации для

государственной поддержки ведущих научных школ Российской

Федерации № НШ-5349.2022.4.).

Цель работы состоит в разработке методов математического

моделирования и цифрового прогнозирования деформационных и

релаксационных процессов полимерных текстильных материалов.

Основными задачами исследования являются:

- математическое моделирование основополагающих

эксплуатационных процессов полимерных текстильных материалов -

деформационного и релаксационного;

- разработка цифровых методов прогнозирования деформационных и

релаксационных процессов полимерных текстильных материалов;

- разработка метода проверки адекватности разработанных

математических моделей деформационных и релаксационных процессов

полимерных текстильных материалов на основе данных краткосрочного

эксперимента;
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- разработка компьютерных алгоритмов и программ для ЭВМ по

определению деформационных и релаксационных параметров-

характеристик эксплуатационных свойств полимерных текстильных

материалов;

- разработка компьютерных алгоритмов и программ для ЭВМ по

определению по прогнозированию деформационных и релаксационных

процессов полимерных текстильных материалов и по сравнительному

анализу их эксплуатационных свойств.

Методология и методы исследования. Теоретической и

методологической основой исследования явились классические и

современные научные представления, разработки и положения,

применяемые при моделировании эксплуатационных свойств в механике

полимеров. Используются также интегральные уравнения, уравнения

математической физики, численные методы, методы вычислительной

математики и информатики.

Соответствие диссертационной работы Паспорту научной

специальности.

Диссертация соответствует следующим пунктам паспорта научной

специальности 2.6.17. Материаловедение:

2. Установление закономерностей ... и физико-механических

процессов, происходящих в ... композиционных структурах.

3. Разработка научных основ выбора ... неметаллических и

композиционных материалов с заданными свойствами применительно к

конкретным условиям ... эксплуатации ... изделий.

4. Разработка ... физико-механических процессов формирования

новых ... неметаллических и композиционных материалов, обладающих

уникальными функциональными, физико-механическими, ...

эксплуатационными и технологическими свойствами.
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5. Установление закономерностей и критериев оценки разрушения ...

неметаллических и композиционных материалов ... от действия

механических нагрузок и внешней среды.

6. Разработка и совершенствование методов исследования и

контроля структуры, испытание и определение физико-механических и

эксплуатационных свойств ... неметаллических и композиционных

материалов.

8. Разработка и компьютерная реализация математических моделей

... фазовых и деформационных превращений при ... эксплуатации

различных ... неметаллических и композиционных материалов. Создание

цифровых двойников технологических процессов.

13. Развитие методов прогнозирования и оценка остаточного ресурса

... неметаллических и композиционных материалов.

Научная новизна работы состоит в разработке:

- математической модели релаксационных процессов полимерных

текстильных материалов на основе нормированной функции

гиперболический тангенс;

- математической модели деформационных процессов полимерных

текстильных материалов на основе нормированной функции

гиперболический тангенс;

- цифрового метода прогнозирования релаксационных процессов

полимерных текстильных материалов для математической модели на

основе гиперболического тангенса;

- цифрового метода прогнозирования деформационных процессов

полимерных текстильных материалов для математической модели на

основе гиперболического тангенса;

- компьютерных алгоритмов и программ для ЭВМ по определению

деформационных и релаксационных параметров-характеристик

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов;
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- компьютерных алгоритмов и программ для ЭВМ по

прогнозированию деформационных и релаксационных процессов

полимерных текстильных материалов и по сравнительному анализу их

эксплуатационных свойств.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том,

что в ней:

- разработана новая математическая модель эксплуатационно-

релаксационного процесса полимерных текстильных материалов;

- разработана новая математическая модель эксплуатационно-

деформационного процесса полимерных текстильных материалов;

- разработан новый метод цифрового прогнозирования

эксплуатационно-релаксационных процессов полимерных текстильных

материалов для математической модели на основе гиперболического

тангенса;

- разработан новый метод цифрового прогнозирования

эксплуатационно-деформационных процессов полимерных текстильных

материалов для математической модели на основе гиперболического

тангенса;

- разработаны компьютерные алгоритмы и программы для ЭВМ по

определению деформационных и релаксационных параметров-характеристик

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов;

- разработаны компьютерные алгоритмы и программы для ЭВМ по

прогнозированию деформационных и релаксационных процессов

полимерных текстильных материалов и по сравнительному анализу их

эксплуатационных свойств.

Положения, выносимые на защиту:

– математические модели основополагающих эксплуатационных

процессов полимерных текстильных материалов - деформационного

процесса и релаксационного процесса;
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– методы цифрового прогнозирования основополагающих

эксплуатационных процессов полимерных текстильных материалов -

деформационных и релаксационных процессов полимерных текстильных

материалов;

- разработанный программный продукт по определению

деформационных и релаксационных параметров-характеристик

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов ;

- разработанный программный продукт по цифровому

прогнозированию эксплуатационно-деформационных и эксплуатационно-

релаксационных процессов полимерных текстильных материалов и по

сравнительному анализу их эксплуатационных свойств.

Степень достоверности результатов. Методы математического

моделирования и численного прогнозирования деформационных и

релаксационных процессов полимерных текстильных материалов были

внедрены в ЗАО "САЛЮТ" и в ООО "ЭКОВАСТ", где подтвердили свою

полную работоспособность.

По результатам применения указанных методов получены


[…]


производства, так и на стадии самого производства - для контроля

технологического процесса за соблюдением необходимых параметров-

характеристик, получаемых материалов.

Трудно себе представить современную лабораторию, изучающую

свойства полимерных текстильных материалов, либо осуществляющую

контроль за технологией их производства, не владеющую методиками по

прогнозированию релаксационно-эксплуатационных и деформационно-

эксплуатационных процессов указанных материалов.

Научно-технический прогресс и постоянное совершенствование

полимерных текстильных материалов, применяемых в различных отраслях

промышленности, требует от производителей повышенного внимания к

контролю качества производимых материалов и к наличию у данных

материалов заданных эксплуатационных свойств.

Применение разработанных методов прогнозирования

релаксационно-эксплуатационных и деформационно-эксплуатационных

процессов полимерных текстильных материалов было бы существенно

затруднено при отсутствии автоматизированного расчета

соответствующих нелинейно-наследственных несобственных интегралов,

обладающих свойством сингулярности в начальный момент времени

процесса деформирования, входящих в состав определяющих

интегральных уравнений (3.1), (3.2).

С целью автоматизации цифрового прогнозирования было

разработано соответствующее программное обеспечение, на основе

которого была официально зарегистрирована программа для ЭВМ:
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- "Прогнозирование релаксационно-эксплуатационных свойств

полимерных текстильных материалов технического назначения".

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №

2018612848 от 01.03.2018.

Компьютеризация цифрового прогнозирования релаксационно-

эксплуатационных и деформационно-эксплуатационных процессов

полимерных текстильных материалов снимает указанную проблему, а

удобный интерфейс способствует наглядному и простому общению

пользователей с ЭВМ.

Существенно, что методы по прогнозированию эксплуатационных

процессов полимерных текстильных материалов объединены с методами

определения их релаксационно-эксплуатационных и деформационно-

эксплуатационных параметров-характеристик в рамках единого

программного продукта, снабжённого необходимым интерфейсом.

5.3. Разработка методов проведения сравнительного анализа

эксплуатационных свойств полимерных текстильных

материалов

Еще одной стороной компьютеризации исследований

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов является

разработка программного обеспечения и официальная регистрация

программы для ЭВМ по проведению сравнительного анализа

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов:

- "Проведение сравнительного анализа релаксационно-

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов

технического назначения". Свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ № 2018612704 от 22.02.2018.
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Всё сказанное позволяет рассматривать прогнозирование

релаксационно-эксплуатационных и деформационно-эксплуатационных

процессов полимерных текстильных материалов, определение

релаксационно-эксплуатационных и деформационно-эксплуатационных

параметров-характеристик, проведение сравнительного анализа

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов как

единый программный продукт, объединенный единым интефейсом.

5.4. Выводы по главе 5

Таким образом, все методы, разработанные и приведённые в

настоящей работе, находят своё применение как в научных и учебных

целях - при исследовании релаксационно-эксплуатационных и

деформационно-эксплуатационных процессов полимерных текстильных

материалов, так и в производственных целях - на стадии контроля за

технологическим процессом производства материалов, обладающих

определенными механическими свойствами.

Применение разработанных методов на практике заметно

упрощается благодаря автоматизации соответствующих вычислительных

процедур.

Включение методов определения релаксационно-эксплуатационных

и деформационно-эксплуатационных параметров-характеристик, методов

цифрового прогнозирования релаксационно-эксплуатационных и

деформационно-эксплуатационных процессов, а также методов

сравнительного анализа эксплуатационных свойств полимерных

текстильных материалов в единые программные пакеты определяет их

универсальность и возможность использования при прогнозировании

любых эксплуатационных процессов указанных материалов с учетом их

сложности.
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Создание удобного и наглядного интерфейса позволяет освоить

применимость данных методов персоналу на уровне оператора ЭВМ с

минимальной степенью подготовленности и не требует специальной

квалификации.

Следует также особо отметить, что разработанные методы носят

универсальный характер, они применимы не только для исследования

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов, но и

более широкого класса полимеров, например, материалов, применяемых в

легкой промышленности и в других отраслях техники.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработанные математические модели релаксационных и

деформационных процессов, адаптированные к конкретным полимерным

текстильным материалам с большой степенью точности моделируют

указанные процессы.

2. Разработанные методы цифрового прогнозирования

релаксационных и деформационных процессов полимерных текстильных

материалов позволяют осуществить указанное прогнозирование и

являются средством для подтверждения адекватности проведенного

математического моделирования этих процессов.

3. Разработанные методы компьютерного определения

релаксационно-эксплуатационных и деформационно-эксплуатационных

параметров полимерных текстильных материалов, а также методы

цифрового прогнозирования релаксационных и деформационных

процессов полимерных текстильных материалов позволяют проводить

сравнительный анализ эксплуатационных свойств указанных материалов,

имеющий существенное значение для повышения их

конкурентоспособности и решении проблемы импортозамещения

продукции.

4. Разработанное программное обеспечение по расчету параметров

математических моделей процессов релаксационных и деформационных

процессов полимерных текстильных материалов и по численному

прогнозированию указанных процессов, объединенное общим

интерфейсом в единый комплекс программ, позволяет проводить

качественную оценку эксплуатационных свойств изучаемых материалов.

118

5. Разработанные в диссертации методы математического

моделирования, численного прогнозирования эксплуатационных

процессов полимерных текстильных материалов и их сравнительной

оценки опробованы на большой группе указанных материалов с

положительным эффектом, что позволяет считать их универсальными и

рекомендовать для проведения аналогичных исследований других групп

полимерных текстильных материалов.
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