В диссертационный совет 24.2.385.06

при Федеральном государственном

бюджетном образовательном

учреждении высшего образования

"Санкт-Петербургский

государственный университет

промышленных технологий и дизайна"

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Чистяковой Елены Сергеевны на тему "Разработка методов математического

моделирования и численного прогнозирования эксплуатационных процессов

полимерных текстильных материалов", представленную на соискание ученой

степени кандидата технических наук по специальности 2.6.17. Материаловедение.

Актуальность темы. Предлагаемое диссертационное исследование

направлено на решение научной задачи по разработке методов математического

моделирования и численного прогнозирования эксплуатационных процессов

полимерных текстильных материалов с целью проектирования новых изделий с

улучшенными функциональными характеристиками и повышения их

конкурентоспособности. Решение поставленной задачи является важным, так как

современной промышленности требуются текстильные материалы, обладающие

рядом специальных эксплуатационных и функциональных свойств.

В рамках проведенного диссертационного исследования разработаны

методы математического моделирования, компьютерного прогнозирования и

сравнительной оценки эксплуатационных свойств текстильных материалов, на

основе которых существенным образом улучшаются их функциональные

характеристики.

Научная новизна исследования определяется:

- разработкой математической модели релаксационных процессов

полимерных текстильных материалов на основе нормированной функции

гиперболический тангенс;

- разработкой математической модели деформационных процессов

полимерных текстильных материалов на основе нормированной функции

гиперболический тангенс;

- разработкой цифрового метода прогнозирования релаксационных

процессов полимерных текстильных материалов для математической модели на

основе гиперболического тангенса;

- разработкой цифрового метода прогнозирования деформационных

процессов полимерных текстильных материалов для математической модели на

основе гиперболического тангенса.

Все результаты являются новыми в области материаловедения полимерных

текстильных материалов.

Практическая значимость исследования определяется:

- разработкой компьютерных алгоритмов и программ для ЭВМ по

определению деформационных и релаксационных параметров-характеристик

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов;

- разработкой компьютерных алгоритмов и программ для ЭВМ по

прогнозированию деформационных и релаксационных процессов полимерных

текстильных материалов и по сравнительному анализу их эксплуатационных

свойств.

Достоверность и обоснуванность научных положений диссертации.

Методы математического моделирования и численного прогнозирования

деформационных и релаксационных процессов полимерных текстильных

материалов были внедрены в ЗАО "САЛЮТ" и в ООО "ЭКОВACT", где

подтвердили свою полную правомочность и работоспособность. Результатом

применения этих методов явились практические рекомендации для
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проектирования полимерных текстильных материалов, обладающих требуемыми

эксплуатационными свойствами

Структура и объем работы. Объем диссертации 139 страниц. Она состоит

из введения, пяти глав с выводами, заключения, списка литературы и двух

приложений.

Содержание работы

Во введении, дается обоснование актуальности темы диссертации,

приведены ее цели и задачи, методы исследования, научная новизна,

практическая значимость работы, положения, выносимые на защиту.

В первой главе дается обзор современной литературы по тематике

диссертационного исследования. Приводятся сведения об имеющихся методах

математического моделирования и численного прогнозирования

эксплуатационных процессов полимерных текстильных материалов.

Во второй главе приведены технические характеристики изучаемых

полимерных текстильных материалов и рассмотрены вопросы математического

моделирования их эксплуатационных свойств. Разрабатываются инновационные

модели релаксационных и деформационных процессов указанных материалов.

В третьей главе разрабатываются методы численного прогнозирования

релаксационных и деформационных процессов полимерных текстильных

материалов, на основе которых в последующем будет проведена сравнительная

оценка эксплуатационных свойств и функциональности этих материалов.

В четвертой главе рассмотрены методы проверки адекватности

математических моделей релаксационных и деформационных процессов

полимерных текстильных материалов.

Отмечено, что выбор нормированной функции для математических моделей

эксплуатационных процессов полимерных текстильных материалов осложняется

тем, что нельзя априорно отдать преимущество какой-то из них.

Основным критерием для отбора служит эксперимент. Наличие нескольких
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нормированных функций для моделирования релаксационных и деформационных

процессов полимерных текстильных материалов позволяет сделать более

правильный выбор и, тем самым, повысить надежность прогнозирования.

Предложены также критерии проверки адекватности математических

моделей релаксационных и деформационных процессов полимерных текстильных

материалов.

Разработанные критерии наиболее адекватного выбора математических

моделей релаксационного и деформационного процессов можно использовать для

цифрового определения наилучших (с точки зрения точности математического

моделирования релаксационных и деформационных процессов) нормированных

релаксационных и деформационных функций.

В пятой главе рассматривается практическое применение математического

моделирования к исследованиям эксплуатационных свойств полимерных

текстильных материалов.

Разработка методов математического моделирования релаксационных и

деформационных процессов полимерных текстильных материалов на основе

функции гиперболический тангенс получила дальнейшее развитие в виде

программного продукта, позволяющего компьютеризировать и упростить

вычисления.

Выводы четко обоснованы и полностью характеризуют полученные в

диссертации научные результаты.

По теме диссертационной работы опубликовано 38 печатных работ, среди

которых 8 статей в ведущих рецензируемых научных изданиях из "Перечня

ВАК. . а также имеется 4 свидетельства о регистрации программ для ЭВМ.

Результаты диссертации докладывались на международных и

всероссийских научных конференциях.
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Замечания rw диссертационной работе в целом

1. В тексте работы не указаны технические детали, касающиеся разработки

зарегистрированных автором программ для ЭВМ, такие как выбранный для

реализации описанных алгоритмов язык программирования, перечень

использованных технологий, сторонние библиотеки, модули, фреймворки и

системы управления базами данных. Данная информация могла бы

представлять значительный интерес.

2. Не раскрыты технические требования разработанных программ для ЭВМ.

Было бы полезно указать, могут ли они выполняться на обычных рабочих

станциях или для произведения расчетов за адекватное время требуется

высокопроизводительное оборудование, большой объем памяти, или иные

специализированные технические решения.

3. В работу целесообразно было бы включить сравнительный анализ

эксплуатационных свойств отечественных текстильных материалов и их

зарубежных аналогов.

4. Некоторые рисунки (например, рис. 2.1, 2.2, 2.9) не содержат достаточно

подробных наименований, что затрудняет их интерпретацию без обращения

к тексту.

Однако, указанные замечания не снижают качество диссертационной

работы и не влияют на общую оценку ее научной новизны и практической

значимости.

Заключение

Диссертация выполнена автором самостоятельно на высоком научном

уровне, а полученные результаты свидетельствуют о личном вкладе автора в

выбранное направление научных исследований.

Содержание работы полностью соответствует поставленным целям и

выдвинутым задачам. Диссертация хорошо оформлена, написана логично и

грамотно. Автореферат полностью соответствует основному содержанию

диссертации.

Диссертация соответствует следующим пунктам паспорта научной

специальности 2.6.17. Материаловедение: 2. Установление закономерностей ... и

физико-механических процессов, происходящих в ... композиционных

структурах; 3. Разработка научных основ выбора ... неметаллических и

композиционных материалов с заданными свойствами применительно к

конкретным условиям ... эксплуатации ... изделий; 4. Разработка ... физико­

механических процессов формирования новых ... неметаллических и

композиционных материалов, обладающих уникальными функциональными,

физико-механическими, ...эксплуатационными и технологическими свойствами;

5. Установление закономерностей и критериев оценки разрушения ...

неметаллических и композиционных материалов ... от действия механических

нагрузок и внешней среды; 6. Разработка и совершенствование методов

исследования и контроля структуры, испытание и определение физико­

механических и эксплуатационных свойств ... неметаллических и

композиционных материалов; 8. Разработка и компьютерная реализация

математических моделей ... фазовых и деформационных превращений при ...

эксплуатации различных ... неметаллических и композиционных материалов.

Создание цифровых двойников технологических процессов; 13. Развитие методов

прогнозирования и оценка остаточного ресурса ... неметаллических и

композиционных материалов.

Диссертационная работа Чистяковой Елены Сергеевны "Разработка

методов математического моделирования и численного прогнозирования

эксплуатационных процессов полимерных текстильных материалов" по

актуальности, научной новизне и практической значимости соответствует

требованиям пунктов 9-14 "Положения о присуждении ученых степеней" ВАК

Минобрнауки России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата технических наук, так как является законченной научно­

квалификационной работой, в которой, на основании самостоятельно
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выполненных автором исследований, содержится решение научной задачи по

разработке методов математического моделирования и численного

прогнозирования эксплуатационных процессов полимерных текстильных

материалов, имеющей существенное значение для развития материаловедения.

Автор диссертационного исследования, Чистякова Елена Сергеевна,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 2.6.17. Материаловедение.

Официальный оппонент: Ястребов Анатолий Павлович,

заслуженный работник высшей школы

Российской Федерации,

д-р техн. наук, профессор,

профессор кафедры
Бизнес-информатики и менеджмента,

ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский

государственный университет

аэрокосмического приборостроения».

Адрес: 190000, г. Санкт-Петербург,

ул. Большая Морская, 67 лит. А.

тел. :+79219398316.
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Подпись Ястребова А.П. заверяю
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